l iam del. scripsimus, sup. R. V. intellexerit || 2 Transylvaniam del.
ablfegaremus] || 3 et del. ? || 8-10 praesertim... haberemus in marg.

» Sei. P.em Leleszi.
1 Volfgangus Schreck, natus in Wimpfen c. 1550, ingressus Societatem die

10 martii 1567 (Germ. 131 7v et 72»-), obiit die 9 febr. 1590 (Hist. Soc. 42 I0f>r).
Anno 1575 ex provincia Rheni missus est Roniam theologiae studendac gratia,
•qui bis cursum docuit cum laude et auditorum fructu » Germ. 136 II 424r et
429r).
* P. Coster provincialis die 5 apr. significabat P. Generali: « Quas P. tas V.

ad me dédit 20 februarii. recepi 21 martii... P. Wolfgangus Schreckius non pa-
rum huic provinciae necessarius erat. Tarnen si maior sit alibi nécessitas, fiat
voluntas» Germ. 158 114 r.
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18

P. STEPHANUS SZÁNTÓ S.I.
FRIDERICO RANALDI PRAEF. BIBL. AP. VAT.

Claudiopoli 25 februarii 1580 — Romam

TEXTUS: Romae, BAV, Reg. lat. 2023 22 r-v; autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 95-96.

SUMMARIUM: 1. Her in Transylvaniam. — 2. Descriptio Transylvaniae.
— 3. Salutationes.

Pax Christi.

1. Debitum officium antiquae amicitiae et familiaritatis nostrae,
Friderice ornatissime, postulat ut te de nostro itinere et loco ubi de-
gimus, certiorem faciamus. Noveris igitur nos cum quinqué patribus

5 7 decembris anni 1579 ex Urbe discessisse ! et 20 februarii anni 1580
Claudiopolim, urbem Transylvaniae ingressos esse. Incommoditates
itineris hic non recensée. Fieri enim non potest ut tam prolixum iter
sine multis molestiis terrae, maris, fluminum, frigoris et nivis possit
confici. Magnam ubique per oppida et pagos Ungariae et Transylva-

10 niae transeundo vidimus templorum desolationem, magnam ubique
in populo hungarico experti sumus antiquae religionis sitim, qui facile
ad gremium Ecclesiae catholicae reverteretur, si essent, qui ei veritatis
viam annunciarent. Multa in has provincias ex Seminario nostro
Ungarico poterat dimanare utilitas, si hostis humani generis illud nos-

15 tratibus ungaris non invidisset.

2. Regio haec, quamvis vergat ad ortum et meridiem, vehemen
ter tarnen frígida est propter multitudinem montium, collium et syl-
varum, propter quas recte illi nomen Transylvaniae impositum est.
Abundat feris, frugibus, vino, carne et piscibus; montes salis habet

20 6 aut 7, fodinas omnis fere generis; re milla extrinsecus illata indiget.
In civitate hac quadruplex maxime haeresis grassatur: lutherana, cal-
viniana, trinitaria et anabaptistarum. Reperiuntur multi viri et fae-
minae 20 et 30 annorum, qui nondum sacro baptismale sunt abluti.
Catholici, qui in fide antiqua constanter permanserant, magna nos

1 1 experti del. sed rest, sumus 11 12 veritatis p. corr.

i Cf. MÄH I 988.
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gratulatione exceperunt. Speramus cum divino favore non inutilem 25

nos in hac urbe operam collocaturos; praesertim si tuis precibus
Deo et beatis apostolis assidue fuerimus commendati.

3. Opto te recte valere. 111. D. Guilhelmum Sirletum, unicum na-
tionis ungaricae asylum, plurimum nomine nostro salvere iubebis. Item
salutem ex nobis déferre non graveris R.mo D. Bernardo Bianketto 2, зо
magistro camerae Suae Sanctitatis, medico eiusdem, qui apud te fre
quenter diversatur, et D. Michaeli Simplicistae. Sed heu, D. Marinum3

pene oblitus eram; huic quoque dicito, me omnia faelicia ac fausta
precari. Datae Claudiopoli, 1580 25 februarii.

Tui amantissimus Stephanus Arator Societatis lesu. 35

Inscriptio. [22v] Magnifico D. Friderico N., Vaticanae Bibliothe-
cae praefecto, amico nostro charissimo. — Romae.

19

P. IACOBUS WUJEK SUP. MISS. TRANSYLV. S.I.
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.

Colosmonostra 28 februarii 1580 — Komam

TEXTUS: Germ. 158 65r-66v; autographum.

EDITIO: SYGAÑSKY, Korespondencya n. 45.

SUMMARIUM: 1. De suis cpisttdis. — 2. Princeps multas misit eleemosy-
nas et nostris dfiiuo bcne affectifs. — 3. Fabrica scholarum et collegii ob Prin
cipia cunctationcm magis in dies diffcrtur. — 4. PP. Szántó et Schreck advc-
iiernnt. Status rerum temporalium. — 5. Magna apes est de sociorum labori-
bns apostolicis. — 6. Numerus sociorum et discipttlnrum.

Admodum Reverende in Christo Pater.
Pax Christi, etc.

1. Literas, quas ad R.P.tem T. scripsi 28 ianuarii1, dederam
P. Lelesio Albam luliam, ut inde, adiunctis P. Aloisii et ipsius P. Le-
lesii literis, facilius Viennam transmitterentur. Sed cum nullus oc- s

2 Ludovicus Bianchetti; cf. ib. 945.
3 Marinus Ranaldi, custos Bibliothecae Vaticanae et frater Friderici Ra

naldi; cf. ib. 673.
1 Earn die 27 ianuarii scripsit; vide supra, doc. 8.
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curreret certus nuntius, remisit cas ad me heri P. Lelesius, suas tarnen
ad R. P. tern T., quod illi commendaveram, forte per oblivionem non
adiunxit. Cum autem certum quendam hominem et nostrae Societa-
tis amicum invenissem, qui hiñe recta Viennam contenderet, volui

10 et has alteras ad R.P.tem T. adiungere, ut intelligat omnia quae
sunt consecuta; de quibus ego, ut debeo, et uberius et saepius scribo
ad R.P. Provincialem.
2. 8 februarii venit ad nos P. Lelesius, ut Quinquagesimam no-

biscum celebraret; verum satis debilis, ut solet. Is nobis ab 111. Prin-
15 cipe 100 taleros attulit, partim ad solvendum debitum vitreatori, qui
fenestras vitreas in templo et domi nobis comparavit; partim ad fa-
ciendam provisionem pro quadragesima. Insuper haleces salsos г 100,
qui hic habentur in precio. Praeterea dédit literas Princeps ad duos
praefectos, ut nobis centenos lucios et carpiones mitterent. Atque hos

20 pisces magna ex parte iam accepimus. Nam alter praefectus misit nobis
100 carpiones bene magnos, in quibus erant lucii 6. Alter misit quidem
plures quam centum, sed plurimos in his exiguos. Paulo post misit
etiam Princeps 20 salsos carpiones et plures pollicebatur; quin et
usonem integrum, sicuti semel nobis miserat. Idem P. Lelesius af-

25 firmabat, Principem iam rursus nobis bene esse affectum 3, petiis-
seque a P. Lelesio, ne quicquam eorum nobis diceret, quae interces-
serant; quae tarnen ego scivi omnia, et P. Provinciali perscripsi, ut
debui. 18 rediit P. Lelesius ad Principem.

3. Missurus erat Princeps cancellarium ad nos una cum archi-

30 tecto, ut ex domo monialium scholas facerent 4, et de accommodandis
habitationibus pro nostris in civitate certi aliquid tandem conclude-
rent; cum pene omnia ilia, quae praesente R.P. Provinciali erant
constituta, rursus in dubium essent revocata. Tarnen cancellarius
nondum ad nos venit 5, licet P. Lelesius semel Principem admonuerit

17 quadragesima del. Misit || 18 Princeps sup.

2 Halec (alec, alex) nominabatur in Hungaria piscis species « héring ». Alias

species piscium in hac paragraphe memoratas explicavimus in M AH 1 710-12
adn. 24 25 27.
3 Causam, cur Princeps a nostris fuerit aversus, vide supra, doc. 8 § 4.
4 Cf. supra, doc. « § 5 et adn. 9.
5 Principem hoc tempore tamen cogitasse de fabrica inchoanda, testatur

ipse architectus Fr. Tenchetta, qui die 20 febr. haec P. i Sunyer retulit: « Puo-
chi giorni sonó ch'io scrisse a V.R. come non si vedeva principio cerca al fabri
car. Ho l'aviso ch'il Magnifico S. Canzeglier ha detto al fuonditor che si prepari,
perché ГП1. Prencipe lo vol mandar a dar ordine et principio alla fabrica »
VERESS, Epistolae I 94-5.
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huius rei. Nescio quid, inquit, animo volvant. Forte expectat Prin- 35
ceps responsum Regis Poloniae, in quern totum hoc negocium reii-
cere videtur. Qua de re et nos P. Provincialis literas cupide expecta-
mus, ut sciamus tandem, quid cum Rege concluserit. Unde R. P. tas
T. facile colliget, non esse valde properandum in admissione huiusce

collegii, nisi certa et plena fundatio fiat saltern pro 30 personis, ad 40
quam circiter 3.000 florenis opus sane esset, ratione habita viaticorum,

pannorum, librorum, sartorum tectorum, etc., quae omnia hie con
stant plurimi. Princeps autem negat, se quicquam cogitasse de eri-
gendo collegio, etc. Videtur deterreri sumptus magnitudine. Sed fa-
cillime omnibus istis difiicultatibus prospiceretur, si vel quartam par- 45
tem bonorum huius monasterii alienatorum vellet recuperare. Accen-
dat ilium Dominus igne suae charitatis. Amen.

4. Die 20 februarii venerunt ad nos P. Stephanus Arator cum
P. Volfango 6 sani et salvi per Christi gratiam, quorum adventu
vehementer sumus in Domino recreati. Attulerunt etiam nobis Cra- so

covia libros, quos petieramus, et alia necessaria. Scripsi statim Prin-
cipi de ipsorum adventu et de libris ас viatico ipsorum. lussitque
Princeps numerari pro libris 130 [65i'] taleros. Viaticum autem spe-
ramus a Rege Poloniae esse persolvendum. Nam Princeps videtur
gravan sumptibus, qui necessario sunt faciendi in hisce principas, 55

antequam aliquid pecuniae ex venditione frugum et vini colligamus.
Cum praesertim nee pannos adhuc ad vestes habemus; quos tarnen
ante quatuor menses Princeps pollicebatur se Vienna curaturum.
Itaque saepius nobis quam res, dantur verba, et fratres interim multa
patiuntur. Sed nondum usque ad sanguinem decertavimus. Quod ad 60

victum attinet, satis provisum videtur futuro collegio. Nam vini et
tritici habemus copiam. Pisces etiam magna ex parte fluvius noster
nobis suppeditat. Carnes autem venduntur vili precio, quas etiam
vix opus erit emere, si Princeps, uti pollicebatur, praedium nostrum
vaccis, bobus et ovibus instruxerit. Gallinas rustici pendunt bis in 65

anno.

5. Quod vero ad fructum spiritualem attinet, et huius permagna
spes est, si collegium bene constitutum fuerit. Nam populus ad anti-
quam religionem satis est propensus. Et possent magno cum fructu
nostri, si plures essent, ad alias civitates, oppida et castella excurrere 7n

ad confirmandas reliquias catholicorum, etiam sub Turca. Insuper
socius P. I.elesio Albae luliae esset omnino necessarius, qui eum in

45 difficultatibus sup.

• Cf. supra, doc. 18 § 1 et doc. 17.
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contionibus iuvet et in instituendo Principis filio occupetur. Qua de
re scio K.P. Provincialem scripsisse ad R. P. tern T. 7. Quam ad rem

75 P. Georgius Teores, qui est Viannae, videtur maxime idoneus, qui
paratus erat etiam nunc cum us patribus ad nos venire, si vel mini
mum R.P.tis T. nutum intellexisset. Etsi autem patrem contiona-
torem germanicum accepimus, et illius operam turn Colosvaro, turn
aliis civitatibus successu temporis speramus perutilem fore; tarnen

so multo utiliores essent hie ungari. Nam Claudiopoli saxones iam pene
in migaros degenerarunt, et omnes fere intelligunt ungarice. Facie-
mus tarnen etiam cum saxonibus, quod poterimus. Et quis seit, si ci-
binienses, quae est civitas saxonum primaria 8, uti antea petierant
a Principe, ut nostrae Societati collegium suis sumptibus érigèrent,

85 nostros aliquando ad se non invitabunt. Nam licet sint lutherani,
tarnen quia valde praemuntur a calvinistis, trinitariis et anabaptistis;
nee iam ipsis possunt resistere: videntur potius se cum catholicis velle
coniungere, quam ut cum illis blasphemis consentiant. P. Stephanus
sequenti dominico die contionari in civitate incipiet, et forte etiam

90 contionator germanicus a prandio; nam in eodem templo mane utra-
que contio esse non poterit. Duo autem sacerdotes novicii hie in tem
plo castri nostri contionabuntur subditis nostris, et in altera villa
vicina », et sacramenta administrabunt, imo et baptizabunt etiam
adultos, et matrimonia catholicorum benedicent. Nulli enim hie sunt

95 alii sacerdotes catholici.

6. Nostri fratres omnes bene adhuc valent per Christi gratiam.
Sumus autem iam numero 14. Sacerdotes 6 (nam septimus est P.
Lelesius Albae luliae), reliqui 4 fratres scholastici seu magistri, et 4
coadjutores10. Plures etiam expectamus, si negocium fundationis col-

100 legii recte successerit. Alioqui expediebat initio venisse pauciores,
nisi Rex Poloniae nostros etiam invitos extrusisset, et simul omnia
inchoare voluisset. Discípulos in duabus scholis habemus ad 50.
Nunc in quadragesima plures non accedunt, veriti fortasse, ne nobis-
cum cogantur ieiunare; quamvis nos neminem cogimus ad mutandam

Jos religionem. Plura nunc quidem, quae scribam, non occurrunt. Quare
optime valeat R.P.tas T. et nos atque hanc [vineam] sylvestrem et

77 nutum sup. \\ 87 velle del. cum.

7 Vide supra, doc. 7 § 4 et doc. 14 § 2.
8 Sibiu (Nagyszeben, Hermannstadt).
9 Bács (Baciu).
10 Sel. ¡idem qui enumerabantur in MAH I 1004; ad quos adiungendi

PP. St. Szántó et V. Schreck.
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incultam assiduis Domino precibus commendet. Colosmonostrae ad
Colosvarum, 28 februarii, anno Domini 1580.
Keverendae Paternitatis Vestrae indignus iilius et servus in

Christo по
lacobus Vagrovecius.

Inscriptio: [bbv] Admodum Reverendo in Christo Patri, P. Ever-
hardo Mercuriano, praeposito generali Societatis lesu. - - Romae.

20

P. IOANNES LELESZI S.I.
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.

Alba lulia 2 martii 1580 — Romam

TEXTUS: Germ. 158 6г)г-г; autographum.

KDITIO: VERESS, Epistolae I 07-08.

SUMMAKIUM: 1. DC apostolalus sui fructibus. — 2. Quant viam Societas
in Transylvania seguí debeat. -- 3. P. Toros valde neccssariiis.

Révérende admodum in Christo lesu Pater, etc.
Pax Christi, etc.

1. Sancta superiorum auctoritate compellente nunc R. Paternita-
tem T. alloquor. Res nostrae transylvanicae in quo statu sint, puto
ab alus diligenter perscripta esse. Certe messis non deesset, si opera- 5
riorum copia suppeteret. Hungari autem tantummodo duo sumus,
P. Stephanus et ego, quibus tarnen mutuo nos adhuc conspicere non
licuit. Ipse enim Claudiopoli rei christianae navat operam, ego contra
unicus avulsus a meis, ovis reiectitia, Albae luliae Principi regionis
adsum. lesu Christo sit laus, ex aulicis et domesticis tarn Principis ю
ipsius, quam coniugis1, aliquot iam habeo catholicos; sed magno
animi mei dolore nuper morte ereptus est niihi cubicularius intimus,
quem prius confessione purgatum, sacro Christi corpore pavi. Sepul-
turae autem locus defuit. Itaque more haereticorum, haereticis co-
mitantibus in templum illorum delatus fuit. 15

2 statu del. mint

1 Elisabetha Bocskay (ob. 1581), confessionis calvinianae.
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2. Non existimet R.P.tas T., Societati in hoc regnum velut in
provinciam debellatam ac lesu Christi suavi iugo subactam veniendum
esse. Prefecto, mi R. de Pater, si Societas institutum in provincias
Christianas veniendi cursum hie servaverit, parum aut nihil profi-

20 ciemus. Prorsus via patrum in Indiam euntium terenda nobis est,
si aliquam hic Ecclesiae catholicae operam navare voluerimus. Prin
ceps quidem catholicus est, caetera omnia Christo et Ecclesiae ad
versa. Legibus, articulis et constitutionibus regni cautum est de Ec-
clesia orthodoxa. Nobilitas universa haeretica. Proceres vel calvinis-

25 tae, vel certe quibus Christi nomen odiosum est. Nam aperte loquun-
tur, Christum, siquidem bonus et sanctus fuisset, non actum fuisse
in crucem. Hi ergo, cum antea exosos habeant catholicos sacerdotes
de insatiabili cupiditate habendi, quid dicent, si nos aspere nimis no-
stra urgere senserint? Hoc sane, quod iam nunc mussatur, duodecim

30 iesuitis alendis dimidium regni non sufficere; quid si triginta venerint?
Regnum, inquit, illis non sufliciet 2. Haec scribo R.P.ti V. syncere.
Forte enim multi putarunt, hanc provinciam Societati non secus ca-

pessendam ac Bavarian!, vel Italiam, vel Poloniam. Populus iste

(saxonibus exceptis) adeo praeceps abut in barbariem, ut difficulter
35 suos alat nunc concionatores hacreticos, quos tarnen veluti manci-
pia habent.

3. Promissum est templum mihi hie Albae quoque 3, quod si

adepti fuerimus, puto Ecclesiae catholicae magno emolumento fu-
turum. Interim R. Paternitatem T. per lesum Christum rogo et ob-

40 testor, ut hisce initiis et incunabulis nostris faveat. Principi volun
tas non deesset, filium suum, quern habet unicum et forte successo-
rem 4, per nostros instituendi. Quae occasio divinitus Societati obla
ta est ad stabiliendam hic religionem catholicam. Sed quis eum ins-
tituet? Soli duo sumus hungari. Quaeso, R.P.tas V. provideat, an

45 non P. Georgius Teoreos Viennae degens utilius hie suam locaret ope
ram. Sanctis sacrificiis ac precibus P.tis T. me etiam atque etiam
commendo. Albae luliae, 2 martii anno 1580.
Reverendae Paternitatis Tuae indignus servus

loannes Lelesius.

Inscriptio: [69v] Ihs. Admodum Reverendo in Christo Patri
Everhardo Mercuriano, pro Societate lesu praeposito generali, etc.
— Romae.

16 prius Societatem || 30 prius regnum.

* Cf. supra, doc. 8 § 4.
3 Cf. supra, doc. 7 § 3.
* Sigismundus Báthory (1572-1613).
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21

P. FRANCISCOS SUNYER PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.

Vilna 16 martii 1580 — Komam

TEXTUS: Germ. 158 52r-3r; autographum. In fine epistulae P. Provin-
cialis loco martii mensem februarii scripsit. Hie error facile detegi potest
iam ex eo, quod diebus 15 et 17 febr. duas scripsit adhuc Pultoviae epistulas
(cf. supra, doc. 14 et adn. 3), inter quas eum die 16 febr. Vilnae scribere non

potuisse evidens est. Postea vero expresse remittit ad epistulam a se die
16 martii datam; cf. Germ. 158 136r.
•

SUMMARIUM: 1. Sociorum hungarorum missionem in Transylvanien»
instanter petit. — 2. De mutatione Principis consilii circa collegium transyl-
vanicum.

1. ... Padre, la cosa di Transylvania mi sta nel cuore per il grande
mancamente- di buoni hungari che in questo principio ci sono. Но
scritto ala P.tà V. la nécessita che si teneva del P. Georgio Tores per
aiuto ciel P. Lelesio et edificatione di tutta la aula del Principe l. Il
collegio ha grandissimo bisogno di mastri imgari per le inferiori et 5

superiori classe. Andréa Polosciai 2 ungaro, poëta et oratore, sta in
Olomuz, il quale molto più utilmente si occuparebbe in quelle bande.
Et io sono apparcchiato di dar a quella provincia il contracambio
per tutti li ungari que se mi daranno. La P.tà V. raccomandi questo
negotio al provincial di Austria 3, il quai io solicita™ di qua. Et il ш